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ANOTACE
Tato disertační práce se zabývá výkonností podniku ve vztahu ke zvyšování jeho

konkurenceschopnosti. Jejím cílem je navrhnout systematický proces řízení výkonnosti

zahrnující systém řízení výkonnosti podniku, faktory ovlivňující jeho kvalitu a skupiny

nástrojů přispívající k jeho zefektivnění. Za tímto účelem je v práci analyzována současná

podoba a rozvinutost systémů měření a řízení výkonnosti ve středních a velkých českých

podnicích, identifikovány faktory ovlivňující kvalitu systému řízení výkonnosti a skupiny

nástrojů, jejichž zavedení přispívá k jeho zefektivnění. Na závěr je provedeno ověření

navrženého systematického procesu řízení výkonnosti prostřednictvím řízených rozhovorů

s manažery vybraných podniků.

KLÍČOVÁ SLOVA
systém měření a řízení výkonnosti, proces, faktory, nástroje, konkurenceschopnost

TITLE
Performance management system as a tool improving the competitivnes of company

ANNOTATION
This Doctoral Theses deals with the business performance in relation to increasing its

competitiveness. Its aim is to propose a systematic process of performance management

including performance management system, factors affecting its quality and groups of

instruments contributing to its effectiveness. For this purpose, the theses analyzed the current

form and level of development performance measurement and management system by

medium and large Czech companies, identified factors affecting the quality of the

performance management system and goups of instruments whose implementation

contributes to its effectiveness. In conclusion, verification of the proposed systematic process

of performance management through structured interviews with managers of selected

companies.
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ÚVOD

Charakteristickým rysem dnešní doby jsou neustálé a rychle probíhající změny. Tato

dynamika vývoje je nejvíce patrná v podnikatelském prostředí, které čelí mnohým

problémům, ale i výzvám. Za významné aspekty dynamiky vývoje podnikatelského prostředí

lze považovat: legislativu dané země, jakož i vytvoření příznivého prostředí pro podnikání

v dané zemi a samotná podpora podnikání, a především také výši daní; rychlé tempo vědecko

– technického pokroku a inovací specifické zejména pro některé obory či odvětví;

konkurenceschopnost všech subjektů v jednotlivých odvětvích podnikání; globalizaci

a celosvětovou informační provázanost prostřednictvím internetu. Vlivem těchto změn rostou

nároky na personální řízení a organizační změny, objevují se nové předpoklady strategického

významu, dochází k informační revoluci, roste význam znalostního managementu a další.

Mezi základní atributy úspěšného podnikání v turbulentním prostředí lze pak dle Druckera

[45] zařadit: marketingové předpoklady a plnění ekonomických cílů, technické

a technologické předpoklady, lidské zdroje a kvalitní organizaci řízení a měnící se roli

managementu.

Vzhledem k značné turbulentnosti podnikatelského prostředí je dosažení a udržení

konkurenceschopnosti pro management podniku velice náročným úkolem. Důvody pro

usilování o konkurenceschopnost podniku jsou přitom zcela zjevné. Vnějším projevem

konkurenceschopnosti je dosahování lepších finančních výsledků, což kauzálně přispívá

k dosahování vyšší tržní hodnoty podniku, která je v dnešní době chápána jako jeden

z hlavních podnikatelských cílů. Dosažení, formování a udržení určité úrovně

konkurenceschopnosti je jedinečný proces každého podniku. Nyní ovšem vyvstává otázka,

jakým způsobem lze vytvořit vhodný monitorovací a hodnotící systém, který by přispíval ke

zvýšení konkurenceschopnosti daného podniku a zároveň reflektoval specifika samotného

podniku. Jedná se o poměrně nesnadný úkol, neboť výkonnost je nutné hodnotit nejen ve

vztahu k dosaženým výsledům, ale rovněž i v relaci k potenciálům vedoucím k udržení

a formování konkurenceschopnosti. Vzhledem k současnému vývoji výkonnosti, kdy dochází

k přechodu z prostého měření podnikové výkonnosti na komplexní řízení výkonnosti podniku,

je třeba nahlížet na komplexní systém řízení výkonnosti (dále jen SŘV) jako na nástroj

sloužící k propojování, zlepšování a učení se [7].

V rámci této disertační práci je proto pozornost věnována rešerši české i zahraniční literatury

v oblasti měření a řízení výkonnosti podniku. Na základě provedené rešerše jsou

identifikována problémová místa a inovativní trendy v této oblasti, stanoven hlavní cíl a cíle
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dílčí, výzkumné otázky a hypotézy. Pro naplnění cílů a ověření hypotéz je následně vytvořena

a schématicky zachycena metodika zpracování disertační práce včetně bližší charakteristiky

využití jednotlivých metod. Významnou částí této práce jsou kapitoly věnující se prezentaci

dosažených vlastních výsledků ve směru tématu, kde je detailně analyzována současná

podoba systémů měření a řízení výkonnosti v českých podnicích (konkrétně tedy role, které

zastávají, úrovně na kterých fungují, komponenty ze kterých se skládají, apod.). Dále jsou

zkoumány také externí a interní faktory ovlivňující kvalitu systému řízení výkonnosti

a skupiny nástrojů, jejichž zavedení přispívá k zefektivnění systému řízení výkonnosti jako

celku. Na základě zjištěných výsledků je následně navržen systematický proces řízení

výkonnosti obsahující systém řízení výkonosti, faktory ovlivňující jeho kvalitu

(implementaci, vývoj a neustálé zlepšování) a skupiny nástrojů přispívající k jeho

zefektivnění. Na závěr práce je provedeno ověření navrženého systematické procesu řízení

výkonosti prostřednictvím několika realizovaných řízených rozhovorů s manažery tří

vybraných podniků. Součástí této práce je také nastínění představy o pokračování v dalších

výzkumech v této oblasti a vymezení teoretických, praktických i pedagogických přínosů

práce. Na konci práce je uveden seznam literatury včetně vlastních publikací autora, které

jsou relevantní k danému tématu.
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1 VYMEZENÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK PROBLEMATIKY

MĚŘENÍ A ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

1.1 Výkonnost podniku ve vztahu k jeho konkurenceschopnosti

Za základní determinanty ekonomického rozvoje lze dle Turoka [215] považovat jednak

schopnost domácích podniků prodávat svoji produkci na trzích, dále hodnotu těchto produktů

a efektivitu jejich produkce a v neposlední řadě pak i stupeň využití domácího kapitálu

(včetně lidského) a přírodních zdrojů. Konkurenceschopnost je pak komplexní funkcí vztahů

mezi těmito determinanty.

S konkurenceschopností úzce souvisí pojem konkurenční výhoda. Porter [165] uvádí, že

konkurenční výhoda podniku je jádrem, podstatou jeho výkonnosti na trzích, kde je přítomná

konkurence. Konkurenční výhodu lze také na mikroekonomické úrovni chápat jako zachycení

relativní výkonnosti daného podniku v určitém období. Jedná se o reflexi interakcí mezi

podniky v tržním procesu. Identifikace konkurenční výhody následně vychází ze srovnání

skupiny podniků, přičemž toto srovnání je závislé na charakteru tržního prostředí, ve kterém

podniky působí [15]. Dle Hitta [79] má podnik konkurenční výhodu, pokud implementuje

strategii, kterou konkurenti nejsou schopni napodobit, případně by to pro ně bylo příliš

nákladné. Oproti tomu De Toni a Tonchia [41] spatřují podstatu konkurenční výhody

ve schopnosti správně identifikovat a reagovat na podněty okolí při zachování výkonové

orientace a z toho plynoucích příjmů. V případě, že podnik vykonává jakoukoli svou aktivitu

výrazně efektivněji než konkurence, může dle Collise [34] potenciálně získat konkurenční

výhodu. Hitt [80] dále uvádí, že zdroje, schopnosti a základní kompetence vytváří základ

konkurenční výhody. Zdroje lze definovat jako vstup do podnikových produkčních procesů,

jako např. kapitál, dovednosti zaměstnanců, patenty, finance a talentovaní manažeři.

Schopnosti jsou definovány jako schopnost integrovaně využít zdroje k vykonávání aktivit či

úloh. Za základní kompetence lze pak označit ty schopnosti, které slouží jako zdroj

konkurenční výhody v porovnání s rivaly.

Z výše uvedeného vyplývá, že na vymezení pojmu konkurenceschopnost a na definování

konkurenční výhody existuje v současné době celá řada názorů a definic. V této práci je

konkurenceschopnost zkoumána a definována z pohledu managementu skrze měření a řízení

výkonnosti podniku.

Lze konstatovat, že základním předpokladem pro dlouhodobě úspěšně fungující podnik je

nalezení konkurenční výhody podniku, která souvisí především s výkonností tohoto

[…]


vyslovených hypotéz. Nejnovější trendy uvedené v současné literatuře, kterými jsou využití

systémové dynamiky, modelování a simulace, byly uvedeny v rámci rozhovorů pouze jednou.
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3.10 Závěry z provedených šetření

Závěrem lze konstatovat, že rostoucí tlak na konkurenceschopnost podniků v globalizujícím

prostředí vede manažery ke snaze neustále zvyšovat výkonnost podniků a posilovat jeho

postavení na trhu. Výkonnost zejména v kontextu zákazníků se tak stává stěžejním tématem

pro diskusi. Z výsledků provedeného šetření je patrné, že sledované podniky si uvědomují, že

jejich strategická koncepce musí být dynamická, flexibilní a musí rychle reagovat na změny

v dnešním konkurenčním prostředí.

Podniky si také uvědomují, že implementace strategické koncepce musí být zajištěna

prostřednictvím strategických měřítek nadefinovaných v klíčových oblastech měření

výkonnosti. Sledování výkonnosti v jednotlivých oblastech se stává vyrovnanějším. Oblast

financí již není dominantní, ale je doplňována sledováním jak oblasti zákazníků, tak i procesů.

Není překvapivé, že všechny sledované podniky používají tradiční finanční měřítka, však

překvapivé je, že moderní finanční ukazatele založené na hodnotovém managementu se stále

používají jen zřídka. V oblasti zákaznické jsou běžně využívána měřítka jako např. stížnosti

a spokojenost zákazníků, naopak udržení zákazníka sledují dotazované podniky jen

vyjímečně. Stejná situace nastává v oblasti vnitřních procesů, kde podniky měří provozní

procesy, ale měřítka v inovačních procesech jen zřídka kdy. V oblasti zaměstnanců sledují

podniky produktivitu práce, ale měřítka, jako je spokojenost zaměstnanců, schopnost udržet

si zaměstnance nebo zaměstnanecké dovednosti jsou nepoměrně méně využívány. Lze tedy

konstatovat, že měřítka výkonnosti zaměřená na zlepšení nejsou v českých podnicích

v současné době téměř vůbec využívány.

Ve srovnání s dříve provedenými průzkumy různých autorů byl identifikován také neustále

rostoucí trend v používání sady KPI, jejímž cílem je poskytnout "vyvážený" pohled na

hodnocení výkonnosti podniku. Bohuže komplexní přístupy k řízení výkonnosti stále nejsou

v dotazovaných společnostech často používány. Z tohoto důvodu by měly podniky zaměřit

svou pozornost zejmna na řízení výkonnosti než jen na její pouhé měření.

Neuspokojivým zjištěním je také fakt, že manažeři podniků v České republice nemají

povědomí o některých z hlavních trendů identifikovaných v současné literatuře.

Především dynamika a flexibilita SMV, která by měla stimulovat neustálé zlepšování

výkonnosti podniku, jakož i důraz na udržitelnost a všechny zainteresované strany stále chybí.

Problematickým stále zůstává nadefinování měřítek výkonnosti v oblasti zaměstnanců a to

i přesto, že předchozí výzkumy prokázaly, že jedním z nejčastějších důvodů pro řízení

71

výkonnosti podniku je ovlivňování chování zaměstnanců, jejich motivace a odměňování.

S tím úzce souvisí i odhalování logických vazeb mezi klíčovými ukazateli výkonnosti. Právě

zde lze spatřovat největší nedostatek v měření výkonnosti ve sledovaných podnicích.

Shrneme-li výše uvedené závěry, můžeme konstatovat, že české podniky prozatím nejsou

schopny v dostatečné míře reagovat na trendy vývoje v oblasti měření a řízení výkonnosti

a nevyužívají plný potenciál SMV. Jejich současné systémy měření a řízení výkonnosti

nesplňují všechny náležitosti, které by měl efektivní SŘV splňovat. Je třeba, aby měření

výkonnosti v podnicích probíhalo systematicky, bylo vyvážené a byla zahrnuta současně

i měřítka na zlepšení. Více jak polovina manažerů zkoumaných podniků si ovšem uvědomuje,

že zde existuje značný prostor pro zlepšení. Lze tedy očekávat v oblasti využívání systémů

měření a řízení výkonnosti v českých podnicích změny.
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4 IDENTIFIKACE INTERNÍCH A EXTERNÍCH FAKTORŮ

OVLIVŇUJÍCÍCH SYSTÉM ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI

S efektivním systémem řízení výkonnosti (SŘV) velmi úzce souvisí také faktory, které

ovlivňují jeho vývoj a neustálé zlepšování. Z teoretických východisek uvedených v rámci

literární rešerše vyplývá, že bohužel stále není zcela jasné, jaké faktory ovlivňují úspěšný

vývoj, implementaci, využití a neustálé zlepšování SŘV v podnicích.

V rámci této kapitoly jsou tedy proto pomocí provedeného šetření identifikovány

a analyzovány interní a externí faktory, které ovlivňují implementaci a neustálé zlepšování

SŘV v podnicích. Součástí je také analýza jednoho z vybraných externích faktorů. Poroznost

je věnována ovšem především interním faktorům, neboť ty mohou podniky přímo řídit

a ovlivňovat, proto je součástí této kapitoly také detailní analýza vybraných interních faktorů.

Na závěr této kapitoly jsou definovány klíčové interní a externí faktory ovlivňující SŘV.

4.1 Identifikace interních a externích faktorů

V rámci provedeného šetření bylo zjišťováno, které interní a externí faktory ovlivňují

implementci a neustálé zlepšování SŘV včetně jejich intenzity vlivu.

Toto šetření bylo provedeno v měsíci březnu roku 2016. Pro získání dat byla zvolena metoda

elektronického dotazníkového šetření [190]. Dotazník využitý při tomto šetření je součástí
