Univerzita Pardubice
Fakulta ekonomicko-správní
Ústav podnikové ekonomiky a managementu
doc. Ing. Marcela Kožená, Ph.D.

Stanovisko školitele

Ing. Lucie Jelínková zahájila doktorandské studium ve studijním programu Ekonomika a management na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice v roce 2013. Po absolvování dílčích zkoušek toho studia složila v září 2015 doktorskou zkoušku obhajobou pojednání k dizertační práci. Nyní končí doktorandské studium dizertační prací na téma Systém řízení výkonnosti jako nástroj zvyšující konkurenceschopnost podniku, která je výsledkem její dlouhodobé výzkumné práce.

V průběhu doktorského studia studentka publikovala velké množství příspěvků, z nichž většina je v databázích Web of Science, Scopus, Ebsco, Elsevier, aj. Výsledky své práce doktorandka průběžně prezentovala na odborných konferencích a seminářích v České republice a také v zahraničí. Ing. Jelínková se také účastnila výzkumné činnosti na Fakultě ekonomicko-správní, byla členem týmu studentské grantové soutěže „Vědecko-výzkumné aktivity v oblasti Ekonomika a management“. Dále byla členkou vítězného týmu v celostátní soutěži Global Management Challenge, který postoupil do celosvětového finále, kde obsadil 6.místo.

Z oblasti pedagogické Ing. Jelínková zajišťovala výuku v rámci seminářů v následujících předmětech:

- Manažerské hry,
- Nauka o podniku,
- Manažerská ekonomika,
- Základy účetnictví,
- Účetnictví podniku,
- Organizace a provoz podniku aj.

Ing. Lucie Jelínková splnila studijní program doktorandského studia v plném rozsahu. Dizertační práci doporučuji přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu udělit titul Ph.D.

V Pardubicích, dne 30. 6. 2016

doc. Ing. Marcela Kožená, Ph.D.